România Mare – reforma agrară și reforma votului universal (iunie) și apoi izbânzile nemuritoare ale armatei

române de la Mărăști, Mărășești Oituz (iulie – august). Cât de puternic a fost impactul gravurilor lui Stoica

aflăm din ziarul România, din 6 (19) iunie 1917, unde pe prima pagină putem citi următorul articol semnat

de Nicolae N. Beldiceanu2. Rămâne categoric cea mai frumoasă descriere artistică a lucrărilor pictorului și în

egală măsură un portret moral al artistului, om de o modestie cu totul deosebită. Îl reproducem integral:

„Pictorul D.

important organizator al domeniului de la Balcik al reginei.
9 Oraș la 12 km nord de linia frontului în care se afla cartierul general al Armatei I, conduse inițial de generalul Constantin

Christescu și apoi de generalul Eremia Grigorescu, și care pe toată durata bătăliei de la Mărășești (24 iulie/6 august – 21 august/3
septembrie 1917) s-a aflat sub tirul artileriei grele germane.

inamic pentru a vedea cu ochii săi cum arată războiul și ce sunt în stare să facă țăranii români în uniformă

militară.
Însemnările lui Nicolae Iorga ne-au determinat să cercetăm Jurnalul de Război al reginei Maria,

publicat în trei volume la Editura Humanitas în anii 2015–2017:

Coțofenești, 22 august/4 septembrie 1917. Mi-am petrecut toată ziua în spital, trecând de la o baracă la alta – bucuria lor la
vederea mea și gândul că voi rămâne printre ei o vreme erau emoționante. Aici sunt aproape numai răniți grav, cazuri foarte triste,

suferință de neimaginat, îndurată cu răbdare.

pentru a determina Rusia să încheie pace separată – România a trebuit să accepte semnarea alături de ruși a

armistițiului de la Focșani, demers preliminar încheierii păcii separate de la Buftea-București din 24 aprilie/7

mai 1918.
În durerea unui întreg popor care a urmat acestei decizii politice, printre cele mai importante rezultate

ale inițiativei luată de generalul Constantin Prezan a fost materializat în „Expoziția de pictură și sculptură a

artiștilor mobilizați”, deschisă în ziua de 24 ianuarie 1918, în patru săli de la Școala de Arte Frumoase din
Iaşi, fosta Academie Mihăileană.

26 noiembrie/9 decembrie 1917 – de fapt nu ni s-a mai trimis nimic după venirea la putere a bolșevicilor

în Rusia la 25 octombrie/7 noiembrie 1917 pentru că toate transporturile se făceau prin această țară, iar

bolșevicii și-au exprimat imediat intenția de a face pace separată prin „decretul asupra păcii”, anunțat

chiar a doua zi. La această întrebare a răspuns într-un mod aproximativ, în 1922, un reputat economist și

soldat în Regimentul 76 infanterie, Români în exil și Luptă la baionetă, toate păstrate la Muzeul Armatei

din Paris24.

Regina Maria nu a fost niciodată în tranșee. Ea descrie foarte clar ziua în care a fost cel mai aproape de

front: „Ghidigeni25, 1/14 august 1917. …Am revenit la patru – drumul de aici până la Tecuci e un adevărat

chin și azi l-am făcut de patru ori, pe o căldură înăbușitoare. L-am luat de acolo pe Carol, care ne-a dus cu

automobilul pe mine și pe Mignon până la o poziție foarte înaintată, pe Siret, de unde vedeam totul – de fapt,